Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

 «Центр дополнительного образования» города Смоленска

Методический отдел

ПРОТОКОЛ

РАСШИРЕННОГО ЗАСЕДАНИЯ  ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

26.01.2022                                                                                                                  № 2

Тема «Функциональная грамотность: вызовы и эффективные практики»

Председатель методического совета: Харчук А.В., заместитель директора  МБОУ

«СШ № 35»

Заместитель председателя методического совета: Потапова М.А., заведующий

методическим отделом МБУ ДО «ЦДО»

Секретарь методического совета: Догаева Г.Н., методист методического отдела

МБУ ДО «ЦДО»

Состав методического совета: 22 человека

Приглашены: руководящие и педагогические работники общеобразовательных и

дошкольных образовательных учреждений города Смоленска.

Формат проведения: дистанционно в формате видеоконференции Zoom

Количество подключений к видеоконференции: 51

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Функциональная грамотность – целевой ориентир ФГОС третьего

поколения, Харчук А.В., заместитель директора МБОУ «СШ № 35»,

председатель городского методического совета.

2. Развитие функциональной грамотности на уроках и во внеурочной

деятельности по истории и обществознанию, Борейко Е.А., учитель истории и

обществознания МБОУ «СШ № 35».

3. Формирование функциональной грамотности на уроках физической

культуры, Иванова Л.Л., учитель физической культуры МБОУ «СШ № 35».

4. Школа лидеров образования города Смоленска, Дударева В.А.,

заместитель директора МБОУ «СШ № 25».

1. СЛУШАЛИ:  Харчук А.В., председателя методического совета, заместителя

директора МБОУ «СШ № 35», о понятии функциональной грамотности в

целом и функциональной грамотности как целевом ориентире  ФГОС

третьего поколения. (Материалы выступления прилагаются).

2. СЛУШАЛИ: Борейко Е.А., учителя истории и обществознания МБОУ «СШ

№ 35» о развитии функциональной грамотности на уроках и во внеурочной

деятельности по истории и обществознанию, о видах функциональной

грамотности, которые формируются на уроках истории и обществознания,

таких как читательская грамотность, финансовая грамотность,

математическая грамотность, глобальные компетенции, креативное

мышление. (Материалы выступления прилагаются).

3. СЛУШАЛИ: Иванову Л.Л., учителя физической культуры  МБОУ «СШ №

35» о формировании функциональной грамотности на уроках физической

культуры, о направлениях деятельности на уроках физической культуры при

формировании различных видов функциональной грамотности. (Материалы

выступления прилагаются).

4. СЛУШАЛИ:  Дудареву В.А., заместителя директора МБОУ «СШ № 25», о

Школе лидеров образования города Смоленска, функционирующей с 2021-

2022 учебного года. В рамках Школы делятся своим опытом педагоги города

Смоленска - победители и призеры различных профессиональных конкурсов.

Информация о Школе размещена на официальном сайте методического

отдела  в разделе «Сведения об отделе/ Школа лидеров образования города

Смоленска» по ссылке https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/svedeniya-ob-

organizacii/shkola-liderov-obrazovaniya-goroda-smolenska/ . Призвали активнее

участвовать в заседаниях Школы лидеров города Смоленска с целью

популяризации положительного педагогического опыта.

РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА:

1. Рекомендовать методическому отделу МБУ ДО «ЦДО»:

1.1. Довести данную информацию до образовательных организаций

города Смоленска.

1.2. Разместить информацию на сайте методического отдела.

2. Рекомендовать образовательным учреждениям города Смоленска:

2.1. Изучить данную информацию на заседаниях школьных методических

объединений (кафедр), школьных методических советах.

2.2. Разработать и реализовать школьный ресурс, синтезирующий

информацию по проблеме  формирования функциональной

грамотности.

2.3. Активно участвовать в заседаниях «Школы  лидеров образования

города Смоленска».

Секретарь методического совета                                                             Г.Н.Догаева

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/svedeniya-ob-organizacii/shkola-liderov-obrazovaniya-goroda-smolenska/
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/svedeniya-ob-organizacii/shkola-liderov-obrazovaniya-goroda-smolenska/